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번암초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-27 예산액 808,225,000

2022학년도 번암초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각375,897,000원"을 "세입 · 세출 각각 808,225,000원"으

로 한다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 번암초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 808,225 375,897 432,328 115

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 63,666 67,266 8.3

학생복지/교육격차 해소 133,138 188,125 23.2

기본적 교육활동 60,557 159,371 19.7

선택적 교육활동 68,113 87,053 10.7

교육활동 지원 50,820 76,280 9.4

학교 일반운영 56,034 230,130 28.4

이전수입 지방자치단체이전수입 23,000 23,000 2.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 401,090 731,965 90.5

이전수입 기타이전수입 744 9,300 1.1

자체수입 학부모부담수입 1,565 33,681 4.1

자체수입 행정활동수입 2,560 3,210 0.3

기타수입 전년도이월금 3,369 7,069 0.8
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 764,265 339,431 424,834

1.지방자치단체이전수입 23,000 0 23,000

1.교육경비보조금 23,000 0 23,000

1.기초지방자치단체전입금 23,000 0 23,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 23,000 0 23,000
(성립전_1추)전북의별(오케스트라) 육성사업 :

 23,000,000원*1교=
23,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 731,965 330,875 401,090

1.교육비특별회계전입금수입 731,965 330,875 401,090

1.교육비특별회계전입금 731,965 330,875 401,090

1.학교운영비전입금 330,875 330,875 0

2.목적사업비전입금 401,090 0 401,090
(성립전_1추)번암초) 통학버스운영비 : 

13,865,000원 * 1교 =
13,865,000

(성립전_1추)동화분교) 통학택시 운영비 : 

12,870,000원 * 1교 =
12,870,000

(성립전_1추)번암초) 통학택시 운영비 : 

12,870,000원 * 1교 =
12,870,000

(성립전_1추)번암초) 통학버스안전지도사인건비(퇴직

금및기관부담금) : 6,732,000원 * 1교 =
6,732,000

(성립전_1추)번암초) 통학버스안전지도사인건

비 : 35,569,000원 * 1교 =
35,569,000

(성립전_1추)무상급식비(초등,중등) : 

30,280,000원 * 1교 =
30,280,000

(성립전_1추)무상급식비(병설유) : 2,680,000

원 * 1교 =
2,680,000

(성립전_1추)번암초) 맞춤형학습지원학교 지원

금 : 7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)동화분교) 맞춤형학습지원학교 지

원금 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)번암초) 학교폭력 예방교육 운영

학교 운영비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)번암초) 어울림학교 운영비 : 

18,000,000원 * 1교 =
18,000,000

(성립전_1추)번암초) 학교자치복합공간 조성 

사업비 : 30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)번암초) 돌봄교실 운영비 : 

4,560,000원 * 1교 =
4,560,000

(성립전_1추)번암초) 다문화 이주여성 영어보

조강사 지원비 : 8,436,000원 * 1교 =
8,436,000

(성립전_1추)동화분교) 다문화 이주여성 영어

보조강사 지원비 : 3,760,000원 * 1교 =
3,760,000

(성립전_1추)번암초) 학교급식 운반차량 운영

비 : 2,450,000원 * 1교 =
2,450,000

(성립전_1추)번암초) 친환경농산물 지원금 : 

2,577,000원 * 1교 =
2,577,000

(성립전_1추)번암초) 청소원 인건비 : 

18,089,000원 * 1교 =
18,089,000

(성립전_1추)번암초) 흡연예방금연실천학교 운

영비 : 500,000원 * 1교 =
500,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)번암초) 온라인콘텐츠 활용 교과

서 선도학교 사업비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)번암초) 청소원 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)번암초) 초등돌봄전담사 맞춤형복

지비 : 1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)번암초) 초등돌봄전담사 인건비 :

 11,190,000원 * 1교 =
11,190,000

동화분교) 수학여행 지원비 : 181,000원 * 1교

 =
181,000

번암초) 수학여행 지원비 : 288,000원 * 1교 = 288,000

(성립전_1추)번암초) 시설관리원 맞춤형복지비

 : 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)번암초) 시설관리원 인건비 : 

13,394,000원 * 1교 =
13,394,000

(성립전_1추)동화분교) 시설관리원 인건비 : 

13,394,000원 * 1교 =
13,394,000

(성립전_1추)동화분교) 시설관리원 맞춤형복지

비 : 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)동화유) 유치원 방과후 시간제기

간제교사 인건비 : 17,126,000원 * 1교 =
17,126,000

(성립전_1추)번암유) 유치원 방과후 시간제기

간제교사 인건비 : 18,451,000원 * 1교 =
18,451,000

(성립전_1추)번암유) 유치원 방과후 시간제기간제교

사 4대보험 기관부담금 : 1,588,000원 * 1교 =
1,588,000

(성립전_1추)동화유) 유치원 방과후 시간제기간제교

사 4대보험 기관부담금 : 1,289,000원 * 1교 =
1,289,000

(성립전_1추)동화분교) 복식수업학급 지원강사

 인건비 : 39,573,000원 * 1교 =
39,573,000

(성립전_1추)동화분교) 복식수업학급 지원강사

 4대보험 기관부담금 : 2,394,000원 * 1교 =
2,394,000

(성립전_1추)번암초) 정원외 기간제교사 인건

비 : 19,119,000원 * 1교 =
19,119,000

(성립전_1추)번암초) 정원외 기간제교사 4대보

험 기관부담금 : 2,040,000원 * 1교 =
2,040,000

(성립전_1추)번암유) 유아학비 지원금(교육과

정비) : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)번암유) 유아학비 지원금(교육과

정비) : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)동화유) 유아학비 지원금(교육과

정비) : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)번암유) 유아학비 지원금(방과후

과정비) : 100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)번암유) 유아학비 지원금(방과후

과정비) : 750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)동화유) 유아학비 지원금(방과후

과정비) : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)번암초) 우수농축산물 급식비 : 

3,790,000원 * 1교 =
3,790,000

(성립전_1추)번암초) 장수감성 프로젝트 운영

비(문화예술동아리) : 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)번암초) 장수감성 프로젝트 운영

비(문화예술체험) : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)동화분교) 장수감성 프로젝트 운

영비(문화예술동아리) : 550,000원 * 1교 =
550,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)동화분교) 장수감성 프로젝트 운

영비(문화예술체험) : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)번암초) 어린이놀이시설 보수비 :

 4,600,000원 * 1교 =
4,600,000

(성립전_1추)번암유) 방역활동도우미 인건비 :

 5,578,000원 * 1교 =
5,578,000

(성립전_1추)번암초) 다꿈사랑방학교 운영비 :

 7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)번암초) 생태체험학습장 운영비 :

 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)번암초) 지구살리기 실천학급 운

영 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)번암초) 과학발명품경진대회 출품

작 제작지원금 : 1,170,000원 * 1교 =
1,170,000

(성립전_1추)번암초) 학교도서관 학부모 자원

봉사자 활동비 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)번암초) 급식종사자 대체인력 인

건비 : 608,000원 * 1교 =
608,000

(성립전_1추)동화분교) 복식수업학급 수당 : 

540,000원 * 1교 =
540,000

(성립전_1추)번암유) 유치원 방과후 시간제기

간제교사 성과상여금 : 1,545,000원 * 1교 =
1,545,000

(성립전_1추)동화유) 유치원 방과후 시간제기

간제교사 성과상여금 : 1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

3.기타이전수입 9,300 8,556 744

1.학교회계간이전수입 9,300 8,556 744

1.다른학교회계전입금 9,300 8,556 744

1.다른학교회계전입금 9,300 8,556 744 번암중 교직원 급식비 : 400원*10명*186일= 744,000

2.자체수입 36,891 32,766 4,125

1.학부모부담수입 33,681 32,116 1,565

1.수익자부담수입 33,681 32,116 1,565

1.급식비 28,181 26,856 1,325

1.급식비 26,971 24,813 2,158 교직원 급식비 : 400원*29명*186일= 2,158,000

2.우유급식비 1,210 2,043 -833
교직원 우유급식비 : (480원*15명*168일) - 

2,043,000원 =
-833,000

2.현장체험학습비 3,700 3,700 0

1.현장체험학습비 3,700 3,700 0

3.누리과정비 1,800 1,560 240

1.누리과정비 1,800 1,560 240 동화유) 유치원 수업료 : 20,000원*1명*12월= 240,000

2.행정활동수입 3,210 650 2,560

1.기타행정활동수입 3,210 650 2,560
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 2,960 400 2,560

1.이자수입 2,960 400 2,560 학교회계 이자수입 : 512,000원*5회= 2,560,000

2.기타행정활동수입 250 250 0

1.기타행정활동수입 250 250 0

3.기타수입 7,069 3,700 3,369

1.전년도이월금 7,069 3,700 3,369

1.순세계잉여금 7,069 3,700 3,369

1.순세계잉여금 7,069 3,700 3,369

1.순세계잉여금 7,069 3,700 3,369 동화분교) 순세계잉여금 : 643,510원*1교= 644,000

번암초) 순세계잉여금 : 2,372,910원*1교= 2,373,000

번암유) 순세계잉여금 : 269,450원*1교= 270,000

동화유) 순세계잉여금 : 81,240원*1교= 82,000

세입합계 808,225 375,897 432,328
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1.인적자원 운용 67,266 3,600 63,666

1.기타 교직원보수 64,866 1,200 63,666

1.교직원대체인건비 64,326 1,200 63,126

1.[초]기간제교원인건비 21,159 0 21,159

1.기간제교원인건비 19,119 0 19,119
(성립전_1추)정원외 기간제교사 기본급 : 

2,391,300원*1명*6월=
14,348,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 정근수당

 : 119,560원*1명*1월=
120,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 특수교사

수당 : 70,000원*1명*6월=
420,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 교직수당

 : 250,000원*1명*6월=
1,500,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 담임업무

수당 : 130,000원*1명*6월=
780,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 교육연구

비 : 70,000원*1명*6월=
420,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 시간외수

당(정액분) : 115,140원*1명*6월=
691,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 정액급식

비 : 140,000원*1명*6월=
840,000

2.기간제교원법정부담금 2,040 0 2,040
(성립전_1추)정원외 기간제교사 4대보험 

기관부담금 : 340,000원*1명*6월=
2,040,000

2.[초]복식학급 해소 강사 인건비(분교)43,167 1,200 41,967

1.기간제교원인건비 40,773 1,200 39,573
(성립전_1추)복식수업강사 인건비 : 

2,198,500원*3명*6월=
39,573,000

2.기간제교원법정부담금 2,394 0 2,394
(성립전_1추)복식수업강사 4대보험 기관부

담금 : 133,000원*3명*6월=
2,394,000

2.기타수당 540 0 540

1.[초]제수당(분교) 540 0 540

1.기타수당 540 0 540
(성립전_1추)복식수업수당 : 30,000원*3명

*6월=
540,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,400 2,400 0

1.교직원역량강화 2,400 2,400 0

1.[초]자율연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.[초]자율연수(분교) 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 188,125 54,987 133,138

1.급식 관리 80,955 38,951 42,004

1.학교급식운영 80,955 38,951 42,004
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1.[초]급식재료구입비 64,850 26,115 38,735

1.급식용식재료비 64,850 26,115 38,735 (성립전_1추)식품비 : 257,700원*10월= 2,577,000

(성립전_1추)식품비 : 379,000원*10월= 3,790,000

식품비 : 215,800원*10월= 2,158,000

(성립전_1추)식품비 : 10,070,000원*3월= 30,210,000

2.[초]우유급식비 1,210 2,043 -833

1.우유급식비 1,210 2,043 -833 교직원 우유비 : -833,000원*1교= -833,000

3.[초]급식운영비 13,287 9,793 3,494

1.일반수용비 7,754 5,004 2,750
(성립전_1추)소모품 구입 : 35,000원*2종

*1회=
70,000

(성립전_1추)소모품 구입 : 67,000원*10종

*4회=
2,680,000

2.연료비 5,518 4,774 744 LPG 가스 : 372,000원*2월= 744,000

3.기타공공요금 15 15 0

4.[초]급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

5.[초]대체인건비 608 0 608

1.기간제직원인건비 533 0 533
(성립전_1추)급식종사자 대체 인건비 : 

76,010원*7일=
533,000

2.기간제직원법정부담금 75 0 75
(성립전_1추)급식종사자 대체인력 4대보험

 기관부담금 : 75,000원*1명=
75,000

2.보건관리 20,582 13,804 6,778

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,084 7,584 500

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 338 338 0

1.학생복지비 338 338 0

3.[초]보건실운영 4,242 4,242 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0

2.운영수당 370 370 0

3.교직원복지비 100 100 0

4.학생복지비 2,112 2,112 0
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5.비품구입비 210 210 0

4.[초]응급학생후송비(분교) 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

5.[초]학생건강검사(분교) 190 190 0

1.학생복지비 190 190 0

6.[초]보건실운영(분교) 2,614 2,614 0

1.일반수용비 1,720 1,720 0

2.운영수당 280 280 0

3.학생복지비 614 614 0

7.[국고][초]흡연예방 금연 실천학교(국고)500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)교육자료 구입 : 185,000원*1

세트*2회=
370,000

(성립전_1추)홍보물품 구입 : 2,600원*50

명*1회=
130,000

2.학교환경위생관리 12,498 6,220 6,278

1.[초]먹는물관리 2,370 2,370 0

1.일반수용비 2,370 2,370 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[초]먹는물관리(분교) 1,510 810 700

1.일반수용비 1,510 810 700 정수기 렌탈료 : 70,000원*10월= 700,000

5.[초]공기질측정(분교) 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

6.[초]방역관리(분교) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

7.[초]방역활동도우미 인건비 5,578 0 5,578

1.기간제직원인건비 5,310 0 5,310
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

1,061,960원*1명*5월=
5,310,000

2.기간제직원법정부담금 268 0 268
(성립전_1추)방역활동도우미 4대보험 기관

부담금 : 53,550원*1명*5월=
268,000
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3.학생복지 86,588 2,232 84,356

1.학생복지운영 86,588 2,232 84,356

1.[초]학생교과서구입 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

2.[초]통학차량(임차)운영 13,865 0 13,865

1.기간제직원인건비 600 0 600
(성립전_1추)통학차량 대체 인건비 : 

120,000원*5일=
600,000

2.일반수용비 3,672 0 3,672 통학차량 수리비 : -187,000원*10월= -1,870,000

(성립전_1추)통학차량 수리비 : 554,200원

*10회=
5,542,000

3.연료비 8,673 0 8,673 통학차량 유류비 : 120,000원*10월= 1,200,000

(성립전_1추)통학차량 유류비 : 1,590원

*4,700L=
7,473,000

4.기타공공요금 920 0 920
(성립전_1추)자동차세 및 검사료 : 

125,000원*2대=
250,000

통학차량 보험료 : 335,000원*2대= 670,000

3.[초]졸업앨범제작(분교) 108 108 0

1.학생복지비 108 108 0

4.[초]학생교과서구입(분교) 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

5.[초]학급앨범제작 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

6.[초]통학버스안전지도사인건비 42,301 0 42,301

1.무기계약직원인건비 37,339 0 37,339
(성립전_1추)기본급 : 920,000원*2명*10월

=
18,400,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*2명*10월

=
2,800,000

(성립전_1추)근속수당 : 179,375원*2명*12

월=
4,305,000

(성립전_1추)가족수당 : 170,000원*2명*12

월=
4,080,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 600,000원*2명

*2회=
2,400,000

(성립전_1추)정기상여금 : 225,000원*2명

*2회=
900,000

(성립전_1추)연차수당 : 791,805원*2명*1

회=
1,584,000

(성립전_1추)퇴직적립금 : 1,435,000원*2

명*1회=
2,870,000

2.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 275,000원*2

명*2회=
1,100,000
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3.무기계약직원법정부담금 3,862 0 3,862
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

160,910원*2명*12월=
3,862,000

7.[초]통학택시 운영 12,870 0 12,870

1.학생복지비 12,870 0 12,870
(성립전_1추)학생 통학지원 택시비 : 

67,735원*190일=
12,870,000

8.[초]통학택시 운영(분교) 12,870 0 12,870

1.학생복지비 12,870 0 12,870
(성립전_1추)학생 통학지원 택시비(분교)

 : 67,735원*190일=
12,870,000

9.[초]학교급식 운반차량 운영 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,591 0 1,591
(성립전_1추)급식운반차량 수리비 : 

318,200원*5회=
1,591,000

2.연료비 398 0 398
(성립전_1추)급식운반차량 유류비 : 1,590

원*250L=
398,000

3.기타공공요금 461 0 461
(성립전_1추)급식운반차량 보험료 및 세금

 : 115,250원*4회=
461,000

3.기본적 교육활동 159,371 98,814 60,557

1.교과 활동 118,333 64,235 54,098

1.[국고]교과활동지원 22,436 7,076 15,360

1.[초]학습준비물구입 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

2.[초]보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

3.[초]기초학력지도 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[초]학습준비물구입(분교) 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

5.[초]보결수업관리(분교) 1,340 980 360

1.운영수당 1,340 980 360 보결수업수당 : 10,000원*36시간= 360,000

6.[초]기초학력지도(분교) 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

7.[초]맞춤형학습지원(분교) 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,700 0 2,700
(성립전_1추)내부강사 수당 : 30,000원*3

명*30주=
2,700,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)교재,교구 구입비 : 10,000원

*10종*3회=
300,000

8.[초]맞춤형학습지원 7,000 0 7,000
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1.운영수당 6,000 0 6,000
(성립전_1추)내부강사 수당 : 20,000원*1

시간*50회*6학급=
6,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교재교구 구입비 : 100,000원

*10종*1회=
1,000,000

9.[국고][초]온라인콘텐츠 활용 수업 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)교재교구 구입비 : 50,000원

*10종*10회=
5,000,000

10.[초]학교자율선택과제운영(분교) 1,796 1,796 0

1.교육운영비 1,796 1,796 0

2.과학 교과활동 2,550 2,550 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]학습준비물지원(분교) 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.체육 교과활동 1,975 1,975 0

1.[초]교과운영 1,375 1,375 0

1.일반수용비 340 340 0

2.교육운영비 1,035 1,035 0

2.[초]교과운영(분교) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.예술 교과활동 44,700 21,700 23,000

1.[초]전북의별 육성사업 23,000 0 23,000

1.운영수당 22,220 0 22,220
(성립전_1추)외부강사 강사료 : 88,000원

*8명*30회=
21,120,000

(성립전_1추)지휘자 강사료 : 110,000원*1

명*10회=
1,100,000

2.교육운영비 780 0 780
(성립전_1추)악기소모품 구입 : 195,000원

*4회=
780,000

2.[초]오케스트라운영 21,700 21,700 0

1.일반수용비 5,280 5,280 0

2.운영수당 7,956 7,956 0

3.교육운영비 8,164 8,164 0
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4.일반업무추진비 300 300 0

5.외국어 교과활동 12,196 0 12,196

1.[초]외국어강사 8,436 0 8,436

1.운영수당 7,936 0 7,936
(성립전_1추)영어보조강사 수당 : 32,000

원*1명*248시간=
7,936,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)재료구입 : 20,000원*25종*1

회=
500,000

2.[초]외국어강사(분교) 3,760 0 3,760

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전_1추)영어보조강사 수당 : 35,000

원*1명*32주*3시간=
3,360,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)교재교구 구입비 : 20,000원

*10종*2회=
400,000

6.특수교육교과활동 5,360 5,360 0

1.[초]교과운영 5,360 5,360 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 3,440 3,440 0

7.유치원 교과활동 29,116 25,574 3,542

1.[유]교과운영(동화유) 8,690 9,350 -660

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 700 700 0

3.교육운영비 7,090 7,750 -660 체험학습 운영경비 : -694,000원*1회= -694,000

놀이활동지원 물품 : 17,000원*2회= 34,000

4.도서구입비 600 600 0

2.[유]교무학사운영(동화유) 2,900 2,500 400

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 1,000 600 400 보결수업수당 : 100,000원*4회= 400,000

3.교육운영비 1,400 1,400 0

3.[유]교과운영(번암유) 4,800 4,650 150

1.교육운영비 4,800 4,650 150 생일파티 운영 물품 : 48,000원*1명= 48,000

원아 도서구입 : 501,700원*1회= 502,000

산타행사 운영 물품 : 50,000원*2명= 100,000

현장체험학습 체험비 등 : -250,000원*2회

=
-500,000
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4.[유]학습준비물지원(번암유) 1,864 1,864 0

1.교육운영비 1,864 1,864 0

5.[유]교무학사운영(번암유) 2,612 2,650 -38

1.일반수용비 350 350 0

2.운영수당 800 800 0

3.교육운영비 1,462 1,500 -38 교육계획서 인쇄 : -38,000원*1회= -38,000

6.[유]유아학비 교육과정비(번암유) 1,700 0 1,700

1.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)교재교구비(학습준비물) : 

20,000원*10종*1회=
200,000

(성립전_1추)교재교구비(학습준비물) : 

15,000원*10종*3회=
450,000

(성립전_1추)간식비 : 70,000원*5명*3월= 1,050,000

7.[유]유아학비 방과후과정비(번암유) 850 0 850

1.운영수당 850 0 850
(성립전_1추)특성화강사수당 : 25,000원*2

명*2회=
100,000

(성립전_1추)특성화강사수당 : 25,000원*2

명*15회=
750,000

8.[유]유아학비 교육과정비(동화유) 1,420 640 780

1.교육운영비 1,420 640 780
(성립전_1추)교육과정 재료 구입 : 27,000

원*10종*2회 =
540,000

교육과정 재료 구입 : 20,000원*1명*12월= 240,000

9.[유]유아학비 방과후과정비(동화유)1,280 920 360

1.교육운영비 1,280 920 360
(성립전_1추)방과후과정 간식 구입 : 

15,000원*2명*10회 =
300,000

(성립전_1추)방과후과정 간식 구입 : 

3,000원*2명*10회=
60,000

10.[유]자율선택과제(동화유) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 200 200 0

11.[초]자율선택과제(번암유) 1,500 1,500 0

1.운영수당 880 880 0

2.교육운영비 420 420 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.창의적 체험활동 41,038 34,579 6,459

1.자율활동 19,460 12,990 6,470
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1.[초]학생회활동지원 2,540 2,540 0

1.교육운영비 2,540 2,540 0

2.[초]학예회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

4.[초]과학경연대회 1,970 800 1,170

1.교육운영비 1,970 800 1,170
(성립전_1추)전북학생과학발명품경진대회 

재료구입 : 65,000원*9명*2회=
1,170,000

5.[초]학급교육활동경비(분교) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.[초]학교특색사업(분교) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.[초]농장운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

8.[초]문화예술교육(분교) 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 600 600 0

9.[초]장수감성프로젝트 1,150 0 1,150

1.교육운영비 1,150 0 1,150
(성립전_1추)발명재료구입 : 10,000원*11

종*5회=
550,000

(성립전_1추)문화체험, 역사탐방 차량임차

 : 600,000원*1대*1회=
600,000

10.[초]장수감성프로젝트(분교) 1,150 0 1,150

1.교육운영비 1,150 0 1,150
(성립전_1추)문화예술체험비 : 35,000원

*12명*1회=
420,000

(성립전_1추)문화예술체험 식간식비 : 

15,000원*12명*1회=
180,000

(성립전_1추)문화예술동아리 교재구입 : 

43,000원*10회=
430,000

(성립전_1추)문화예술동아리 운영비 : 

10,000원*12명*1회=
120,000

11.[초]운동회(분교) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

12.[초]환경교육(분교) 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0

13.[초]생태체험학습장 운영 3,000 0 3,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)수목 및 모종 구입 : 200,000

원*5종*1회=
1,000,000

(성립전_1추)생태학습장 재료 구입 : 

20,000원*25종*2회=
1,000,000

2.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)생태프로그램 강사비 : 

200,000원*1회=
200,000

3.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)생태프로그램 운영비 : 8,000

원*50명*2회=
800,000

2.현장체험학습활동 17,758 17,229 529

1.[초]수학여행 8,598 8,250 348

1.여비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 7,098 6,750 348 수학여행 지원비 : 43,500원*8명= 348,000

2.[초]현장학습 3,425 3,425 0

1.교육운영비 3,425 3,425 0

3.[초]수학여행(분교) 1,881 1,700 181

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 1,381 1,200 181 수학여행 지원비 : 90,500원*2명= 181,000

4.[초]수련활동(분교) 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

5.[초]현장학습(분교) 2,454 2,454 0

1.교육운영비 2,454 2,454 0

3.동아리활동 1,685 2,225 -540

1.[초]동아리활동 1,400 1,940 -540

1.교육운영비 1,400 1,940 -540 동아리 간식비 : -3,000원*45명*4회= -540,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 285 285 0

1.교육운영비 285 285 0

4.진로활동 2,135 2,135 0

1.[초]진로체험활동 1,635 1,635 0

1.교육운영비 1,635 1,635 0

2.[초]진로체험활동(분교) 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 87,053 18,940 68,113

1.방과후학교 운영 70,093 12,180 57,913

1.방과후학교운영 2,000 2,500 -500

1.[초]특기적성교육(분교) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]방과후 학교 운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 교재교구 구입비 : -5,000원*10명*10회= -500,000

2.돌봄교실운영 16,950 100 16,850

1.[초]돌봄교실운영 4,360 0 4,360

1.교육운영비 4,360 0 4,360
(성립전_1추)교육용소모품 구입 : 59,500

원*10종*4회=
2,380,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*44명*15회= 1,980,000

2.[초]돌봄전담사운영 12,590 100 12,490

1.무기계약직원인건비 10,478 0 10,478
(성립전_1추)돌봄전담사 기본급 : 934,000

원*2명*3월=
5,604,000

(성립전_1추)돌봄전담사 근속수당 : 

(78,000원*2명*3월)+(27,000원*2명*1월)=
522,000

(성립전_1추)돌봄전담사 급식비 : 140,000

원*2명*3월=
840,000

(성립전_1추)돌봄전담사 명절휴가비 : 

200,000원*2명*1월=
400,000

(성립전_1추)돌봄전담사 연장근로수당 : 

330,000원*2명*3월=
1,980,000

(성립전_1추)돌봄전담사 퇴직적립금 : 

566,000원*2명=
1,132,000

2.운영수당 300 100 200
(성립전_1추)돌봄전담사대체인건비 : 

10,000원*1시간*20회=
200,000

3.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

550,000원*2명=
1,100,000

4.무기계약직원법정부담금 712 0 712
(성립전_1추)돌봄전담사 4대보험 기관부담

금 : 118,660원*2명*3월=
712,000

3.유치원방과후과정운영 51,143 9,580 41,563

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영(동화유)4,960 4,960 0

1.운영수당 4,640 4,640 0

2.교육운영비 320 320 0

2.[유]유치원 방과후 특성과 과정 운영(번암유)4,590 4,320 270

1.일반수용비 1,200 1,200 0
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2.운영수당 1,920 1,920 0

3.교육운영비 1,470 1,200 270
방학중 급식 및 간식 구입 : 270,000원*1

월=
270,000

3.[유]유치원 방과후 시간제기간제교사 인건비(번암유)21,884 300 21,584

1.기간제교원인건비 20,296 300 19,996
(성립전_1추)시간제기간제교사 시간외근무

수당(초과분) : 1,440,000원*1명*2월=
2,880,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 기본급 : 

1,857,950원*1명*6월=
11,148,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 정근수당 :

 928,970원*1명*1월=
929,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 정근수당 

가산금 : 40,000원*1명*6월=
240,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 교원연구비

 : 27,500원*1명*6월=
165,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 교직수당 :

 125,000원*1명*6월=
750,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 정액급식비

 : 140,000원*1명*6월=
840,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 시간외근무

수당(정액분) : 63,950원*1명*6월=
384,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 명절휴가비

 : 1,114,770원*1명*1월=
1,115,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금

 : 1,544,400원*1명=
1,545,000

2.기간제교원법정부담금 1,588 0 1,588
(성립전_1추)시간제기간제교사 4대보험 기

관부담금 : 264,510원*1명*6월=
1,588,000

4.[유]유치원 방과후 시간제기간제교사 인건비(동화유)19,709 0 19,709

1.기간제교원인건비 18,420 0 18,420
(성립전_1추)시간제기간제교사 기본급 : 

1,679,850원*1명*6월=
10,080,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 정근수당 :

 839,920원*1명*1월=
840,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 정근수당 

가산금 : 30,000원*1명*6월=
180,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 교원연구비

 : 27,500원*1명*6월=
165,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 교직수당 :

 125,000원*1명*6월=
750,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 정액급식비

 : 140,000원*1명*6월=
840,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 시간외근무

수당(정액분) : 63,950원*1명*6월=
384,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 명절휴가비

 : 1,007,000원*1명*1월=
1,007,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 시간외(초

과분) : 1,440,000원*1명*2월=
2,880,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금

 : 1,293,280원*1명=
1,294,000

2.기간제교원법정부담금 1,289 0 1,289
(성립전_1추)시간제기간제교사 4대보험 기

관부담금 : 214,740원*1명*6월=
1,289,000

2.독서활동 7,460 6,260 1,200

1.독서활동운영 7,460 6,260 1,200

유수정 2022년 04월 28일 12시 53분 25초 19 전라북도교육청 번암초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.[초]도서관운영 2,170 970 1,200

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)학부모자원봉사자 교통비 : 

10,000원*1명*100일=
1,000,000

2.교육운영비 1,170 970 200
(성립전_1추)방역물품 구입 : 10,000원*10

종*2회=
200,000

3.[초]도서구입(분교) 1,780 1,780 0

1.도서구입비 1,780 1,780 0

4.[초]도서관운영(분교) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]책꾸러미 지원 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

3.기타 선택적 교육활동 9,500 500 9,000

1.기타선택적교육운영 2,500 500 2,000

1.[초]환경교육활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]지구살리기 실천학급 운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 140 0 140
(성립전_1추)강사비 : 70,000원*1명*2시간

 =
140,000

2.교육운영비 1,860 0 1,860
(성립전_1추)현수막제작비 : 50,000원*1개

*1회=
50,000

(성립전_1추)재료구입비 : 280,000원*6개

프로그램*1회=
1,680,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*13명*5회= 130,000

2.다문화교육운영 7,000 0 7,000

1.[초]다문화교육프로그램운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전_1추)다꿈멘토링 강사비 : 30,000

원*2시간*6개반*4주=
1,440,000

2.교육운영비 3,560 0 3,560
(성립전_1추)다꿈어울림 간식비 : 3,000원

*46명*5회=
690,000

(성립전_1추)다꿈어울림 재료구입 : 

400,000원*6개프로그램*1회=
2,400,000

(성립전_1추)다문화이해교육 운영물품구입

 : 235,000원*2개학년군*1회 =
470,000

2.[초]다문화교육프로그램운영(분교) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)다꿈 어울림 문화, 진로 체험

 : 20,000원*12명*5회=
1,200,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)다꿈 이해교육 운영물품 구입

 : 20,000원*10종*4회=
800,000

5.교육활동 지원 76,280 25,460 50,820

1.교무업무 운영 8,150 8,150 0

1.교무학사운영 8,150 8,150 0

1.[초]입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]교육과정평가 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

3.[초]환경정리 1,190 1,190 0

1.일반수용비 1,190 1,190 0

4.[초]교무실무사인건비(분교) 150 150 0

1.무기계약직원인건비 150 150 0

5.[초]교무학사운영(분교) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

6.[초]교육활동홍보(분교) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.[초]입학식 및 졸업식(분교) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.[초]교육과정평가(분교) 690 690 0

1.교육운영비 90 90 0

2.일반업무추진비 600 600 0

9.[초]환경정리(분교) 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

2.생활지도운영 5,100 3,100 2,000

1.학생생활상담지도 3,000 3,000 0

1.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]상담실운영비(분교) 1,000 1,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 2,100 100 2,000

1.[초]학교폭력맞춤형대응 2,100 100 2,000

1.교육운영비 2,100 100 2,000
(성립전_1추)교재 및 재료 구입 : 100,000

원*6학급*2회=
1,200,000

(성립전_1추)사제동행 체험학습 : 400,000

원*2회=
800,000

3.연구학교 운영 18,000 0 18,000

1.연구학교운영 18,000 0 18,000

1.[초]어울림학교운영 18,000 0 18,000

1.운영수당 3,600 0 3,600
(성립전_1추)동화작가 강사비 : 600,000원

*6회=
3,600,000

2.교육운영비 14,400 0 14,400
(성립전_1추)동화책 제작비 : 4,000,000원

*1회=
4,000,000

(성립전_1추)어울림 수업 운영비 : 

200,000원*6학년=
1,200,000

(성립전_1추)어울림 수업 식간식비 : 

10,000원*45명*1회=
450,000

(성립전_1추)어울림 한마당 운영비 : 

1,550,000원*1회=
1,550,000

(성립전_1추)과학수학 한마당 운영비 : 

10,000원*80종*1회=
800,000

(성립전_1추)참학력 수업 운영비 : 

500,000원*6학년=
3,000,000

(성립전_1추)참학력 수업 식간식비 : 

10,000원*45명*1회=
450,000

(성립전_1추)학부모 아카데미 재료비 : 

30,000원*10명*1회=
300,000

(성립전_1추)어울림 학교 협의비 : 20,000

원*20명*1회=
400,000

(성립전_1추)마을연계 체험비 : 15,000원

*45명*2회=
1,350,000

(성립전_1추)마을연계수업 운영비 : 

150,000원*6학년=
900,000

4.학습지원실 운영 15,030 14,210 820

1.정보화실운영 15,030 14,210 820

1.[초]학교정보화지원 12,300 11,480 820

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 3,510 2,690 820 컴퓨터 유지보수비 : 68,330원*12월= 820,000

3.비품구입비 6,700 6,700 0

4.기타자산취득비 590 590 0

2.[초]학교정보화지원(분교) 2,730 2,730 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,550 1,550 0

2.교육운영비 730 730 0

3.비품구입비 250 250 0

4.기타자산취득비 200 200 0

5.교육여건 개선 30,000 0 30,000

1.교육환경개선 30,000 0 30,000

1.[초]학교자치복합공간 조성 30,000 0 30,000

1.일반수용비 11,879 0 11,879
(성립전_1추)리모델링 공사 : 10,590,000

원*1실=
10,590,000

리모델링 공사 : -138,000원*1식= -138,000

소모품 구입 : -9,000원*1종= -9,000

(성립전_1추)소모품 구입 : 71,800원*10종

*2회=
1,436,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*25명*2

회=
500,000

3.비품구입비 17,621 0 17,621 비품 구입 : 147,000원*1종= 147,000

(성립전_1추)비품 구입 : 1,747,400원*10

종*1회=
17,474,000

6.학교 일반운영 230,130 174,096 56,034

1.학교기관 운영 69,865 69,635 230

1.부서기본운영 28,088 28,088 0

1.[초]교장실운영 7,100 7,100 0

1.일반업무추진비 4,100 4,100 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 15,793 15,793 0

1.일반수용비 5,142 5,142 0

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 9,340 9,340 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.일반업무추진비 500 500 0

6.비품구입비 361 361 0

3.[초]교무부운영 295 295 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 295 295 0

4.[초]분교장운영(분교) 4,900 4,900 0

1.일반수용비 2,210 2,210 0

2.연료비 210 210 0

3.여비 2,480 2,480 0

2.병설유치원기본운영 41,777 41,547 230

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금(동화유)2,751 2,751 0

1.전기요금 1,680 1,680 0

2.기타공공요금 1,071 1,071 0

2.[유]유치원 시설장비유지(동화유) 4,661 4,613 48

1.일반수용비 4,661 4,613 48 전기안전관리 용역료 : 24,000원*2월= 48,000

3.[유]유치원운영(동화유) 11,430 11,136 294

1.일반수용비 3,550 3,550 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.우유급식비 246 246 0

4.교육운영비 200 200 0

5.학생복지비 5,340 4,140 1,200 통학택시비 : 40,000원*30회= 1,200,000

6.비품구입비 1,094 2,000 -906 사무장 구입 : -188,000원*1회= -188,000

모니터 구입 : -218,000원*1대= -218,000

책장 구입 : -500,000원*1회= -500,000

4.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금(번암유)4,280 4,280 0

1.전기요금 2,640 2,640 0

2.상하수도료 520 520 0

3.기타공공요금 1,120 1,120 0

5.[유]유치원 시설장비유지(번암유) 4,387 4,497 -110

1.일반수용비 4,387 4,497 -110 전기안전관리 용역료 : 35,000원*2월= 70,000

학교시설 소규모 수선비 : -615,000원*2회

=
-1,230,000

유치원 바닥공사 포장이사 및 청소비 : 

150,000원*7명=
1,050,000
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6.[유]유치원운영(번암유) 14,268 14,270 -2

1.일반수용비 3,250 3,250 0

2.운영수당 5,060 5,060 0

3.여비 1,300 1,300 0

4.학생복지비 400 400 0

5.기간제직원법정부담금 60 60 0

6.비품구입비 4,198 4,200 -2 컴퓨터 구입 : -2,000원*1회= -2,000

2.시설 장비 유지 158,265 102,461 55,804

1.학교시설장비유지 158,265 102,461 55,804

1.[초]공공요금및제세공과금 22,795 22,795 0

1.전기요금 13,200 13,200 0

2.상하수도료 2,600 2,600 0

3.기타공공요금 6,995 6,995 0

2.[초]시설관리용역 14,385 15,835 -1,450

1.일반수용비 14,385 15,835 -1,450 전기안전관리 용역료 : 29,160원*12월= 350,000

공기청정기 임대료 : -150,000원*12월= -1,800,000

3.[초]시설일반관리 50,440 31,853 18,587

1.무기계약직원인건비 21,631 10,113 11,518
(성립전_1추)시설관리원 기본급 : 

1,380,000원*1명*6월=
8,280,000

(성립전_1추)시설관리원 연차수당 : 

936,000원*1명*1월=
936,000

(성립전_1추)시설관리원 퇴직적립금 : 

1,462,000원*1명*1월=
1,462,000

(성립전_1추)시설관리원 급식비 : 140,000

원*1명*6월=
840,000

2.일반수용비 24,783 20,140 4,643
학교시설 소모품 구입비 : 256,300원*10회

=
2,563,000

일용직 인건비 : 148,510원*14명= 2,080,000

3.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

550,000원*1명*1회=
550,000

4.교직원복지비 1,600 1,600 0

5.무기계약직원법정부담금 1,876 0 1,876
(성립전_1추)시설관리원 4대보험 기관부담

금 : 312,660원*1명*6월=
1,876,000

4.[초]화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0
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5.[초]당직관리 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

6.[초]공공요금및제세공과금(분교) 8,035 8,035 0

1.전기요금 4,080 4,080 0

2.기타공공요금 3,955 3,955 0

7.[초]시설관리용역(분교) 6,697 7,717 -1,020

1.일반수용비 6,697 7,717 -1,020 공기청정기 임대료 : -105,000원*12월= -1,260,000

전기안전관리 용역료 : 20,000원*12월= 240,000

8.[초]시설일반관리(분교) 20,020 6,076 13,944

1.무기계약직원인건비 11,758 240 11,518
(성립전_1추)시설관리원 퇴직적립금 : 

1,462,000원*1명*1월=
1,462,000

(성립전_1추)시설관리원 연차수당 : 

936,000원*1명*1월=
936,000

(성립전_1추)시설관리원 기본급 : 

1,380,000원*1명*6월=
8,280,000

(성립전_1추)시설관리원 급식비 : 140,000

원*1명*6월=
840,000

2.일반수용비 5,256 5,256 0

3.연료비 180 180 0

4.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

550,000원*1명*1회=
550,000

5.교직원복지비 400 400 0

6.무기계약직원법정부담금 1,876 0 1,876
(성립전_1추)시설관리원 4대보험 기관부담

금 : 312,660원*1명*6월=
1,876,000

9.[초]화장실관리(분교) 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

10.[초]당직관리(분교) 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

11.[초]학교청소관리 지원 21,439 2,800 18,639

1.무기계약직원인건비 19,165 2,800 16,365
(성립전_1추)청소원 기본급 : 1,150,000원

*1명*10월=
11,500,000

(성립전_1추)청소원 급식비 : 140,000원*1

명*10월=
1,400,000

(성립전_1추)청소원 명절휴가비 : 600,000

원*1명*2회=
1,200,000

(성립전_1추)청소원 연차수당 : 765,000원

*1명*1회=
765,000

(성립전_1추)청소원 퇴직금 : 1,500,000원

*1명*1회=
1,500,000
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2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 

550,000원*1명*1회=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,724 0 1,724
(성립전_1추)청소원 4대보험 기관부담금 :

 172,400원*1명*10월=
1,724,000

12.[초]어린이놀이시설 보수 4,600 0 4,600

1.일반수용비 4,600 0 4,600
(성립전_1추)유치원 조합놀이대 보수 : 

4,600,000원*1식=
4,600,000

13.[초]관사운영 1,900 0 1,900

1.비품구입비 1,900 0 1,900 관사 에어컨 구입 : 1,400,000원*1대= 1,400,000

관사 세탁기 구입 : 500,000원*1대= 500,000

14.[초]관사운영(분교) 604 0 604

1.비품구입비 604 0 604 관사 냉장고 구입 : 302,000원*2대= 604,000

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모교육 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

세출합계 808,225 375,897 432,328
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